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vraagstukken over de btw-richtlijn

Geachte heer Riemen,

Bij brief van 1$ juli jI. hebt u bij mijn ministerie een verzoek ingediend als bedoeld
in artikel 3, eerste lid, van de Wet openbaarheid van bestuur (hierna: Wob). U
verzoekt om informatie over vraagstukken met betrekking tot de tot de
communicatie met de Europese Commissie over artikel 135, eerste lid, onderdeel g
van Richtlijn 2006/112/EG en het richtlijnvoorstel tot wijziging van de behandeling
van verzekerings- en financiële diensten (COM(2007)747).

De ontvangst van uw verzoek is schriftelijk bevestigd bij brief van 25 juli 2017, en
tevens is middels die brief de beslistermijn met 4 weken verdaagd.

Uw verzoek is op te delen in twee onderwerpen, te weten btw-comité en btw
richtlijn. U verzoekt om behandeling van het Wob-verzoek in twee delen. Hierover
is ook contact geweest met de heer G. Metske. Dit besluit ziet op het eerste
onderwerp, btw-comité. Het andere onderwerp zal in een apart besluit worden
behandeld.

Wettelijk kader
Uw verzoek valt onder de reikwijdte van de Wob.

Inventarisatie documenten
Naar aanleiding van uw verzoek is een inventariserend onderzoek gedaan, waarbij
in totaal 13 documenten zijn aangetroffen die betrekking hebben op uw verzoek.

Deze documenten zijn opgenomen in een inventarislijst, die als bijlage bij dit
besluit is gevoegd. In de inventarislijst en in de documenten zelf heb ik mijn

beoordeling in relatie tot het document en/of bepaalde onderdelen daarvan

opgenomen met vermelding van de toegepaste grond om het document of het

desbetreffende onderdeel niet of slechts gedeeltelijk te verstrekken. In dit besluit

wordt een nadere toelichting gegeven ten aanzien van de toegepaste gronden.
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Beoordeling
De eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer
Op grond van artikel 10, tweede lid, aanhef en onder e, van de Wob zijn bepaalde
passages onleesbaar gemaakt, voor zover de inhoud daarvan betrekking heeft op
persoonsgegevens. Het belang van openbaarmaking van deze gegevens weegt
niet op tegen het belang van de eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer. De
namen komen hoofdzakelijk voor in de kop en de staart van e-mailberichten en bij
notities aan de rechterzijde bovenaan de pagina. Een enkele keer komen namen
ook voor in de tekst van een e-mailbericht. De betreffende weigergrond is niet in
de gelakte passages gemarkeerd, omdat het evident is dat het gaat om een
weggelakte naam, een e-mailadres, telefoonnummer of handtekening.

Persoonlijke beleidsopvattingen in documenten ten behoeve van intern beraad
Artikel 11, eerste lid, van de Wob bepaalt dat in geval van een verzoek om
informatie uit documenten, opgesteld ten behoeve van intern beraad, geen
informatie wordt verstrekt over daarin opgenomen persoonlijke
beleidsopvattingen. De onderhavige documenten betreffen interne notities en
interne e-mailwisselingen. Dit zijn documenten die zijn opgesteld ten behoeve van
intern beraad. De persoonlijke beleidsopvattingen die in deze documenten staan
maak ik niet openbaar. In de gelakte passages is dit aangegeven onder
vermelding van “11”.

Besluit
Gelet op hetgeen ik hierboven heb overwogen, maak ik de door u gevraagde
documenten deels openbaar.

Plaatsing op internet
Dit besluit wordt geanonimiseerd op www.rijksoverheid.nl geplaatst.

DE MINISTER VAN FINANCIËN,
namens deze,

Hoofd Juridische Zaken

Deze brief is een besluit in de zin van de Algemene wet bestuursrecht. Op grond van die wet
kunt u tegen dit besluit binnen zes weken na de dag waarop dit besluit is bekendgemaakt
een bezwaarschrift indienen. Het bezwaarschrift moet worden gericht aan de minister van
Financiën, ter attentie van de directie Bestuurlijke en Juridische Zaken, Postbus 20201, 2500
EE Den Haag. Het bezwaarschrift dient te worden ondertekend en dient ten minste het
volgende te bevatten:
a. naam en adres van de indiener;
b. de dagtekening;
c. een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar zich richt;
d. een opgave van de redenen waarom u zich met het besluit niet kunt verenigen.

Directie Bestuurlijke en
Juridische Zaken

Ons kenmerk
20 170000 172 724

mr. O.F.V. de Bruijne
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Van: (IZV)
Verzonden: vn da 2 december 2016 15 20
Aan t

CC: (IZV VB) (IZVNB IZVNb)
Onderwerp: FW mailtje

We would like to discus th following two issues with you, which are at ths moment of majar concern for us.

1) VAT treatment of pen ion funds

2) 3 U t

Our first question relates to the VAT-treatment of pension funds, The Netherlands currentÏy differentiates
hetween defined contribution (DC) and defined henefit (DR) pension regïrnes for applying the VAT
exemption for the management of special investment funds, Management ol DC-pension schernes are
exempt from VAI, management of DB-pension schemes are not.

There is a pending case with the Dutch Supreme Court in which this diffentiation is al o challenged The
Advocate-General already conciuded that DR-pension schemes could also be eempt from VT (1f all the
rcquirernents are met) We expect the decision of the Dutch Suprerne Court later this rnonth,

Our State Secretary of Finance mentioned in an earÏier letter to the Parliament that he believes that the
differentiation between DR- and DC-regimes is in line with the VAT Directive and theiefoie FU pzoof.
However, it carne to our knowledge that other Member States (ie, Germany, Belgium, Luxembourg) do not
differentiate between defined contobution (DC) and defined benefit (DB) pension regime for applying the
VAT exemption for the management of special investment funds We would like to discuss your opinion in
this matter, because the issue is of a highly political nature in the NL

-verzoek
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Ministerie van Financïën

Directie Internationale
TER BESUSSING Zaken en

Uerbrui ksbelaetingen
de staatssecrelaris Ihi

Notitie bij brieven ‘Analyse Hoge Raad arrest inzake DE-
regelingen

1 Aanleiding
Bijgaand vindt u de brieven die u heeR toegezegd aan de Eerste en Tweede
Kamer n de plenaire behandeling van het pakket Belastingplan 2017. De brieven
geven een nadere reactie op het oordeel van de Hoge Raad (HR) over de btw-
behandeling van vermogensbeheerdiensten verricht aan pensioenfondsen die
een Defined Benefitregeling (DB-regeiing) uitvoeren. Wij leggen u in deze
notitie daartoe een beslispunt voor.

2. Beslispunt

BesHspunt: akkoord met brief Eerste / Tweede Kamer

Gaat u akkoord met de inhoud van de brieven die u heeft toegezegd aan de
Eerste en Tweede Kamer? Zo ja. dan verzoeken wij u deze brieven te
ondertekenen,

3 Kern
Tijdens de plenaire behandeling in de Eerste Kamer heeft u de leden van
Rij en van Rooijen toegezegd n te gaan o het arrest van de HR van 9
december j. over de btw-behandeling van vemogensbeheersdiensten
voor pensioenfondsen
Het id Van Rooijen verwees daarbij tijdens het debat ten onrechte naar
de btw-koepelvrijsteliing. Die verwarring leeft breder. Om die reden is
het goed om duidelijk te maken dat het arrest van de Hoge Raad van 9
decemberi. geen betrekking heeft op de btw-koepeienjstellng.
Het toepassen van dc btw koepeivrijstelling is een andere kwestie clan
het toepassen van de btw-vrijstelling voor het beheer van een door een
beleggingsfonds er collectieve belegging bijeengebracht vermngen
(beheer van gemeenschappelijk beieggingsfondsen).
De DR heeft 9 december jl. geoordeeld dat het betreffende
pensioenfonds, dat een DR-regeling uitvoCrt, geen gemeenschappelijk
beleggIngsfonds is, Dit betekent dat pensioenfondsen met een DB
regellnq niet kunnen delen in de btw-vrijstelling voor beheer van
gemeenschappelijke telegs-ingsfondsen en dat deze diensten belast zijn
met (21%) btw, De HR heeft daarmee de Belastingdienst in het gelijk
gesteld

notitie
Datum
o m’r”r-o

Nntitienummer
2016-0000227969

Auteur

eijiaen



De Ëorste Kamer heeft 22 december 2015 een motie aangenomen
(motie Oomen-Ruijten cs.), waarin wordt verzocht cm — rekening
houdend met ontwikkelingen in de jurisprudentie — een nader onderzoek
in te stellen naar de mogelijkheid om DE- en Deflned Contribution (DC)
regelingen voor de btw gelijk te behandelen. Gezien het oordeel van de
HR, dat onder verwijzing naar Europese jurisprudentie geen ruimte laat
om DB en DC-regelingen gelijk te behandelen voor de btw, zien wij geen
reden voor een heroverweging om het onderscheid voor de btw tussen
DB- en DC-regelingen te laten vervallen of een onafhankelijk extern
onderzoek naar de mogelijkheden hiervoor te starten.
Wel gaan wtj vandaag (vrijdag 16 december) met de Europese
Commissie om de tafel zitten om hen op de hoogte stellen van het
oordeet van de HR en aandacht vragen voor handhaving van het level
playing field op dit vlak in Europa

‘/ei bu:te reikwijdte Wob-verzoek

Vak kuiten reikwijdte Wad- jerzo
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Btw-vrijstelling voor gemeenschappelijke beleggingsfondsen (mbt
pensioenfondsen) vrijstellingen zijn verstorendcr en moeten daarom strikter
uitgelegd worden dan verlaagde tarieven. Het i de EC duidelijk dat er
verschillen iijn tussen de lidstaten op dit vlak Met een andere lidstaat is e n
gesprek gevoerd over dit onderwerp, die ook de verschillen tussen de lidstaten
aanvoerde. Toch ontvangt de Commissie geen klachten rit het veld over dit
onderwerp, vermoedelijk omdat men bang is voor het ant oord. De EC volgt
(met HvJ arresten in het achterhoofd) onze lijn en de lijn dc de HR heeft
gevolgd. De richtlijn zegt hier helaas niets over. We hebben enige tijd
gesproken over het falen van het voorstel voor de financiele vmstUigpjL
2007,IM 11

_______

7

00 e ommissie aan et on enverp met papier te wi en agendin het
btw-comité (niet de eerste, maar vermoedelijk de tweede volgende
vergadering)

Valt buiten
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4

Van: (IZV)
Verzonden: dinsdag 20december2016 152$
Aarr (El CALITEIT)
CC: (FISCALJTElT

(IZVNB)
Onderwerp: RE: Besprekingsverslag TAXUD Brussel inzake btw behandeh g pensioerfondsen DR-

regeling

Van: (FISCAUTELT)
Verzonden: dinsda 20 december 2016 13:45
Aan: (IZV/VB); fIZV/VB); (IZV)
CC: (FISCALE 1
Onderwerp: RE: Besprekingsverslag TAXUD Brussel inzake btw behandehng pensioenfondsen DB regeling

Van: IZV/VB)
Verzonden: maandag 19 december 2016 16:42
Aan: (FISCALITEIT), (flSCALITEIT), (Henk)
(BLKB/BENB/OB); (BLKB/ BLKB/BenB/OB
(AFP/BELEID); (DB/AV); (DB/AV); (AFP/ANALYSE);

(DB/AV)
CC:
Onderwerp: Besprekingsverslag TAXUD Brussel inzake btw behande Ing pensioenfondsen DB regeling

Hi allen,

zijn vrijdag afgereisd naar Brussel voor een overleg met TAXUD
j oververschil in btw-behandeling van pensioenfondsen met DB regelingen DC regeling

aan dat het de EC duidelijk is dat er verschillen zijn tussen de lidstaten op dit vlak. Met een andere
lidstaat is een gesprek gevoerd over dit onderwerp, die ook de verschillen tussen de lidstaten aanvoerde Toch
ontvangt de Commissie geen klachten uit het veld over dit onderwerp, vermoedelijk omdat part jen die last hebben
van de verschillen tussen de lidstaten liever het gunstige regime in een andere lidstaat opzoeken dan te klagen dat
het desbetreffende land een gunstiger regeling heeft dan het eigen land. De EC volgt (met HvJ arresten in het
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achterhoofd) onze lijn en de lijn die de HR heeft gevolgd. De richtlijn zegt hier helaas niets over. We hebben enige
tijd gesproken over het falen van het voorstel voor de financiële vrijstelling uft 2007,

Wel bood de Commissie aan het
onderwerp rnferte wiElen agenderen n het btw-comité (niet de eerste, maar vermoedelijk de tweede
volgende vergaoering).

Groeten,

Be!eidsmede we, ke

Minster ar Financiën
Jnternationae Zaken en Uerbruiksbebstinyen
orte Voorhout 7 1 2511 0W Den Haag 1
Postbus 2020 2500 EE Den Haag

T

R 8u 2h



Van:
Aan:
Cc:
Ondarwerp FV aub ertiuee

Datum: vbjdag 3 maart 2017 1445,7

Van: JZV/SECR)
Verzonden: vn da 3 maart 2017 1410
Aan: (IZV)
Onderwerp: aub terugbeen

werkzaam bij APG)
Betreft btw en nensioenen
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Van
L ](IZV)

Verzonden: no a 2 ai n O 7 81 7
Aan: .lVVB) (IZVNB)
Onderwerp: RE motie pensioenen

Opvolgingsmarkering: Opvolgen
Markeringsstatus: Voltooid

Ha

Alvast w kra bets d en onder elkaar voor aanpak motie

1 C apr L f Eurooese Cornmssre (doel herb,estjg1en dat geen gevallen bekend zgn van anderet’saI: r handinq dan in HRarrst bepaald) _j

an S enD Ccrs (Pensmenfederabe ee.) met ‘raag om aan te geven n aelke Europese lidstaten.een andem incaa m handeling van DE regehngen plaatsvmdt dan m HR-arrest aangegeven

T3T aren utvoen naar hscao behanoeling van DB-regelrngen voor ce btw n al o
CL fl[’ 1 Cfl.

/of4 non n 11 eencer€n r 6 VV Comlte over pensmenen

1 n a waar 13 mm met resultaat aitgesoe d worden Voor oct e 3 s u tste rad g

ao R a jam ) wat wrdt bedeld Ilet cn buncnnar over de Oscale haudbaarhad van pensoenn n
t eumroen wa wordt onde’mrtt door we, well msultaat, tjdsplanning
t’’ er n ‘. da bn w’n

Cv 1 t ‘n ‘nt at ,,ir rkC ë) Verbru cbr act Jan
it Je Ver •i e

Mnistere van Pnancen
Orrectie Internatonae Zaken en Varhruiksbelastin,en
korte oorhout 7 ‘ 1 CV 0r Haag 1 Kaner
ostbus 20)0 2 0. n aa



Van: (AFP/EDA)
Verzonden: woensdag 3 mei2017 1023
Aan: Medewerkers IZVVB
Onderwerp: Input tbv gesprek met HoU, directeur indrecte belastingen en evt

Opvolgingsmarkering: Opvolgen
Markeringsstatus: Voltooid

Hol allemaal,

Volgende week woensdag spreken met onderstaande personen.

HoU VAT (opvolger

Directeur directe belastingen

Nieuwe directeur Indiictebelastingeaxud

Graag ontvang ik van jullie uiterlijk wn4m 14OO uur een korte tekst (onderwerp + 3â4 regels over
mogelijk in te brengen punten voor de gesprekken roet
Zelf ken ik bedenken

nienfond n mi
uitenreikw,jdteWob

Mochten er nog zaken zijn die we niet zelf op willen brengen maar waarvan 1 et goed i’ dit v or er b€ tast van
zijn dat het speelt en dat de Commissie die op kan brengen, dat ontvang ik d c ok graag

VltL

‘\lvast bedankti

Groetjes,

Deleidsmedewerker

Ministerie van Financiën
DirectoraatGeneraal voor Fiscale Zaken
Directie Algemene Fiscale Politiek
Afdeling Europese en Douane Aangelegenheden
Korte Voorhout 1 1 2511 CW 1 Den Haag 1 Kamer
Postbus 20201 2500 EE t Den Haag

T
F
E

Beleidsmedewerker

Ministerie van Financiën
Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken
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Van:
Aan:
Onderwerp: W: 8jdrae vcor b,pre naen n rtjsse op me
Datum ijnrda 9 me 201) ‘ 35:51
8ijagen:

Van: (AFP/EDA)
Verzon en: ins ag 9 mei 2017 12:30
Aan: (1ZV); (IZV); Secretanaat IZV;

IZV SECR
CC: fAFP/EDA); (AFP/EDA);
Onderwerp: Bijdruge voor besprekingen in Brussel op 10 mei

Van: (IZV)
Verzonden: maandag 8 me 201/ 2154

an: AFP/EDA) (IZV),
CC: P P/EJA), (AFP/EDA
Onderwerp. RE; uuce1 biurage voor besprekingen in Brussel op 10 mei

DanL

In

1\FPDA) (AFPED\

( nder cm. r r b d ;n n crp knLon fl !ULl °: lO nit

1 la 11’ a de arc en Jo cr ide , :e rojgaand de conceptb jdrage voor deh. r rlrz anstaede censdaL

ht je nr q vrag r b 0e zak ve ode jkl vnllen z er c onderwerpen m se
e d oo n 0 r n te o. en k dt ac. 0 9 aan cle
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Besprekingen in Brussel

Op 10 mei zuflen
spreken met enkele personen werkzaam bin ieo TAXUD

Het programma van die dag ziet er als volgt uit

08,30 Verzameleno PV
O83008.S5 Lo en naar Spastraat +incheck

Directeur Indirecte belastin er
Uitloo VerJaatsrn

10,0010A5 1 Directeur D ‘cte BelasUi n
Uitlooo/Verjiaatsiij

11,00-11,45 HOU VAT o voler
11,45-12,10 Verttaatsino_+incheckBerla’rnont
1210 12,55

Mogelijke actieve onderwerpen zijn

BTW
Btw-kwalificatie van pensioenfondsen
Vervolg op bespreking met TAXUD van 16 december 2016. Het is de EX duidelijk dat er ‘erschclen
zijn tussen de lidstaten op dit vlak, Toch ontvangt de Comm scie geen klachten Jit het geld over d t
onderwerp, De EX heeft eerder aangegeven het eens te zijn de Nederlandse lijn en de lijndie de
HR heeft gevolgd De EC heeft eerder toegezegd het onderwerp te willen agenderen ‘n het btw
comité De discussie in Nederland is echter nog m volle gang. Vanu t de politiek i ru een mate
ingediend met het verzoek om

in beeld te brengen op welke wijze elke lidstaat van de Unie omgaat met het opleggen van btw
voor beleggen bij pensioenfondsen en of en in welke gevallen zij daadwerkelijk btw in ekening
brengen voor beheersdiensten (administratie en vermogensbeheer) en in welke gevallen er
een vrijstelling van toepassing is,
te rapporteren hoe de Europese Commissie invul ing geeft aan het waarborgen van een gelijk
speelveld van btw heffing op beheersdiensten van pensioenfondsen in alle 1 dst- en

In dit kader bieden wij de EC een concept van de boef aan, waarin wij de EC verzoeken om
schriftelijk te reageren op de lijn die Nederland volgt met betrekking tot de bw-behandeling ver
pensioenfondsen,
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LEE:- ZZZEEL
Van:

- (AFP/EDA)
Verzonden: donderda 11 me 201/ 14:04
Aan: AFPtEDA). - :fAFP EDA),

AFP![DA — AFPEDA); Medewerkers
IZV/VB: IZV/IZ); tAFP EDA)

AFPIEDA AFPEDA
CC: 7V) - -

(IZY)
Onderwerp: enig oppehng besprekmgen Brussel
Bij!agen: 20170510 verslag Besprekingen Brussel 10 meï.docx

Dag aller iaal

Gisteren hebben en k gesproken met verschillende personen binnen fAXUD

Bijgaand treffcn uIl e, met dank aan de terugkoppelmg van deze gesprekken aan.

‘darteljke jro



lerugkoppehng besprekingen in Brusse op 10 mei 2017

directeur indirecte bebstïngen

Pensioenfondsen, CIE is bereid ons hierbij te helpen en van de nodige info te voorzien
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1

Van (1ZV/VB
Verzonden: dinsda. 16 mei 2017 9:27
Aan:

- (AFPiBELElD)
OnUerwerp RE, Btw en pensioen
Bijagen: en van btw voor beleggen bij pensioenfondsen en bij beheersdensten (tv.

91947a Staspdf, Letter EG VAT Treatment asset management services for pension
lunds iF. pöf

Van: AFPf6ELEiD
Verzon en: cvi 201 / 4 S
Aan. (IZV/VB)
Onderwerp: vr pensioen

.tgcl pen Our dor nq adden we e ov r d acties die jullie nemen mbt de otie over btw en pensioer for Isen3 zo rr da ra v e t kko toe ur n, T eau ik o nov n ets voorbij zien komen Zou je me die stukkenuLno, wurn tnunu

Çz M ds En van Finanojër



Ministene van Financiën

Directe Zerntan&
TER BSSLISSTNG %f;mI1L2&1g1 Zaken en

Aa Verbruikebeetingen

de staatssecretans

Datum
0 0

Bme 2017

110 L 1 ii e Notitie plan van aanpak motie Omtzigt inzake btw-
behandeling pensioenfondsen

1. Aanleiding
Op 12 april 2017 vond een plenair debat plaats met de rnnîster en
staatsecretaris Klijnsma over het onderzoek van de eurozone naar de flscate
houdbaarheid van pensioenstelsels Tijdens dit debat heeft de heer Omtzigt een
motie ingediend over het opleggen van btw voor beleggen bij pensioenfondsen
en bij beheersdiensten, Deze motie is op 18 apr l 2017 aangenomen (zie
bijlage).

In deze notitie stellen wij een plan van aanpak voor om gehoor te geven aan de
motie van de heer Omtzigt, Omdat op 10 mei een gesprek met de furopese
Commissie (Commissie) over dit onderwerp gepland staat, stellen wij uw
voortvarende reactIe op prijs.

2 Kern
tuln met de voorgeelde plan van aanpak van de mot

Omtzigt over het opleggen van btw voor beleggen bij
[oenfondsenbijbeheersdiensten?

o In de motie verzoek de heer Omtzigt de regering om:
In beeld te brengen op welke wijze elke lidstaat van de Unie omgaat met
het opleggen van btw voor beleggen bij pensioenfondsen en of en ir
welke gevallen zij daadwerkelijk btw ir rekening brengen ‘Voor
beheersdiensten (administratie en vermogensbeheer) en in welk’
gevallen er een vrijstelling van toepassing is.
Te rapporteren hoe de Commissie invulling geeft aan het waarborgen van
een gelijk speelveld van btw-heffing op beheersdiensten van
pensioenfondsen in alle lidstaten,
Deze inventarisatie en informatie v66r 15 juni 2017 aan de Tweede
Kamer (TK) te sturen.

Om tegemoet te komen aan deze verzoeken, stellen sij voor om de
volgende stappen te nemen:

Schriftelijk verzoeken om een reactie van de Commissie
Schriftelijk verzoeken om input van stakeholders (oa
belangenbehartigers voor pensioenfondsen en
vermogensbeheerders (Pensloenfederatie, DUFAS en NfB) en
pensioenuitvoerder APG)
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tLt Het onderwerp btw-behandelïng van pensioenfondsen aganderen
bi] het eerstvoigende btw-comité.

Wij gaan er vanuit de resultaten van deze stappen vôâr 15juni 2017 aan de
TK te kunnen sturen.

3. Toelichting
De in de motie veratte vraag van de heer Omtzigt hoort eigenlijk bij de
Commissie thuis. Alleen de Commissie heeft, in haar rol ls hoeder van de
verdragen, de bevoeqdheoen om te controleren. of de Europese )idstaten zicP
aan de geldende Ëuropese regelgeving houden. Een ondeoekvnonszeIf
zal, nog las van de vraag of wij erin zouden siagen dcl f ie bo

tekHgen, altijd het kérater n eenjectief oord ouden, De
aangegeven niet over

informatie te beschikken dat lidstaten zich niet aan de btw-regels houden,
liet uoorqesteide s1appenpan geeft naar onze merung gehoor aan de motie
Omtzgt, omdat hiermee naar concrete voorbeelden wordt gezocht, waaruit
ongelijke behandeling blijkt,
Sten 1 Schnfkz o etie van de Commissie
Wg. WliCfl ee Commsse per brief ver%ocken om schriftehik te reageren op
de lijn die Nederland voigt met betrekking tot de btw-behandeling van
pensioenfondsen en (opnieuw) te bevestigen dat geen gevallen bekend zijn
van andere fiscale behandeling dan in de uitspraak van de Hoge Raad (HR)
is benaald. Deze brief leiden wij mondeling in tijdens een bilateraal overleg
met de Commissie op woensdaoiÛrneia.s.

n rm iar cL strenoceJa

Vanuit Ve TK bestaat het beeld dat andere lidstaten anoers met de btw-
regels omgaan. Dit s een beeld dat naar ons idee ook door adviseurs van de
pensloenbranche wordt uitgedragen, Daarom adviseren wij om enkele
stakeholders schriftelijk te benaderen met het verzoek om aan te geven of
zd tesctukken over informatie, waaruit blijkt in welke Europese lidstaten een
andere fiscale behandeling van DE-regelingen plaatsvindt dan in het HR
arrest ïs aangegeven. Wij willen hiervoor in ieder geval de Pensioenfederatie,
pensmenurvoerder APG en beiangenbehartigers DUPAS en NVB
aenrchrilven,

.HetondernbehandeIinovegnsioenfçndsenadief
ftgend hij flet ee gtvol egde btw-comité.
iie Commisste heeft eerder toegezegd om het onderwerp pensioenfondsen
meer onder de aandacht te brengen hij lidstaten door het onderwerp te
aqendaren hi het btw-comtd. Het eerstvolgende btw-comité wordt
wearrctnjnliik vnor december 2017 ingeciand.
Een alternatîet om de motie uit te voeren is om het International Bureau of
Panel Documentation (IBFD, een internationaal georiënteerd fiscaal
underzoedsbureau in Amsterdam) een onOerzoek uit te laten voeren naar
fiscale behandeling van pensioenregelingen met een DE-karakter voor de
btw in alle Europese lidstaten, Wij twijfelen over het nut van dit alternatief,
Een Vergelijk onderzoek ken immers geen uitsluitsel geven op de vraag of
andere lidstaten daadwerkelijk de btw-wetgeving strijdig met het Europese
recht toepassen. Dat is een uitsluitende bevoegdheid van de Commissie, Een



dergelijk onderzoek kan slechts een theoretische toets bevatten en niet
uttputtend naar concrete gevallen kijken. Het is dan ook de vraag af een
eenduidig beeld kan ontstaan of, en za ja, op welke wijze andere lidstaten de
Europese regelgeving anders uitleggen dan Nederland Verder zal, indien een
ongelijkheid in btwbehandehng tussen lidstaten wordt geconstateerd,
alsnog de route via de Commissie moeten worden bewandeld om de
ongelijkheid weg te nemen. Tot slot kan dit alternatief tijdrovend zijn en zei
voor de uitvoering ervan dan ook uitstel moeten worden gevraagd aan de
TK
Overigens is het ook mogelijk om alle hierboven geschetste wegen
gelijktijdig te bewandelen, dus zowel stap 1, 2 en 3 als het alternatief.

4 Achtergrond
Op 9 december 201 heeft de Hoge Raad (HR) geoordeeld dat een
bedrijfspensioenfonds, dat tegen inleg v toezegt
op basis van loon vermenigvuldigd met het aantal dienstjaren (een DB
regeling), peIl lnsfondsiezinvand& is,
Op 16 dec’émber 2016 hebben wij in een bilaterale besprekng de Commissie
op de hoogte gebracht van deze HRultspraak en aandacht gevraagd voor
handhaving van het level playing fleld in Europa, dat wil zeggen dat alle
lidstaten in lijn met de btw-richtlijn en het Unierecht handelen. De
Commissie heeft in dit gesprek:

o aangegeven eerder te hebben gehoord van een verschillende behandeling
tussen de lidstaten, maar geen klachten te hebben ontvangen uit het veld
over dit onderwerp;

o aangegeven het eens te zijn met de Nederlandse lijn en de lijn die de HR
heeft gevolgd;

o toegezegd het onderwerp met papier te wNlen agenderen in het btw
comité,

Op 19 december 2016 heeft u de TK per brief geinformeerd over de uitkomst
van de HR-uitspraak.
Naar aanleiding hiervan heeft de TK vragen gesteld over de btw-behandeling
van pensioenfondsen in een schriftelijk overleg. Hierin is onder andere door
de fracties gevraagd waarom er In België en Duitsland geen onderscheid
wordt gemaakt tussen DB- en DC-regelingen en of u bereid ben om de btw-
lasten van pensioenfondsen meer in lijn te brengen met andere Europese
lidstaten. De antwoorden hierop heeft u op 1 maart jI. naar de Tweede
Kamer gestuurd.
Volgend hierop is de beantwoording van het 60 besproken in een plenair
debat op 12 april 2017 en is de motie van de heer Omtzigt aangenomen op
18 april 201?.

1De b’1age bij deze nobt e s reeds openbaar
naadpieecibaar via https;! 1

tweedekamer nl/karreisttken,moiesi 1
Idetail°id=201 7ZO5O93&ad=2O17b 1 056d
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Minisny of Finance

!nternational Tax and
European Comrn Coneumer Tax Directarate

Korte Vowhout 7
2511 CW Den Ha
Postbus 20201
2500 EE Den Haag
wwv.rjksoverhetC.r

Our referenceDate Ma 10, 2017 201’ 00’i2093431
Subect VAT treatment asset management services far pensmn funds

We would ktndt ask your atterhon to a topic which is currently at issue in the
Dut p ri sier t coic rr s the VAT treatrert of asset management services
oerfomcd for pension unas.

ie )ur h , erh iw -it ece tly voted i favor of a motror concernrng thrs tooic,
more pecficaiiv the quest on whether there s a different approach of the VAT
reat iieit of a et a iagemer t servrLes performed for pension funds n the

Member States of the uuropean ]non (Member States) As we believe that only’
th buropeari Conrursswn, n its role as guardiar of the VAT Directive, rs
om cle 1 ernir c wt tdrr tre Member States comply with VAT egulatrons,

we crndly renuast your ass starre in this matter,

1 Backgr und
The Jetherfande ccrrently differenhate between defined cantributior (Dc) and
defi ied berbt DS) pension plans far applying the VAT exerrpton for the
manaqernert o specral investment funds Management af DC pension pians is
exempt frcm VAT, management of DS pension plans is not. Our State Secretary of
roanre als rr t it oned n i i ‘arher etter to De parhament that he beheves that
the drfferentraten batween DE and DC pension plans is in line wrth the VAT
Direcrrvr and case aw of the Court of Justice of the Luropean Dr ion (ao CJEU 7

sr 201 ( 424/11 W r e Cosirronl and CJEU 3 March 2014, C464/12
t TP Per ;;p S rt’ires)) and is therefore ED proof and even obligatory

(in Dacenber S 201E, the Dutch Supreme Court ruled in a casa, in ahich this
cifereiuatron wa challeoged, The Supreme Court ruled that (Dutch) pension
unds w 1 i )B ie isior p1 n, 5 to the cae r quest on, cannot be egarded as a

spesia rnvestment tune vrthrn the meanng of the v’AT exemption. The asset
vanaqcnrert for this ‘Dutcn) pension fund s therefo e not VAT exempt



On December 16, 2016, our Dutch Ministry of Finance (represented byLZl 5nternanaiTnd

had a meeting with your Directorate- consumerTx DirectorBte

General of Taxation and Customs Duties (represented by [ -— Our rererence
. During this constructive meeting we also discussed the VAT treatment 2c17OOOoO93431

of asset management services performed for pension funds, a topic which is of a

big hly political nature in the Netherlands, The colleagues of DG TAXUD pointed out
that the Commission has not yet received any complaints about the VAT treatment
of pension funds, The colleagues also showed their wilhngness to address the VAT
treatment of management services for pension funds at a next meeting of the VAT

Committee

2. Request
Following the decision from the Supreme Court, the Dutch parliament recentiy
raised quesbons and voted in favor of a motion, In this motion the Dutch
parliament requests us (1) to investigate the VAT treatment of asset management
services performed for pension funds in the different Member States in detail and
(2) to be informed how the Commission takes appropriate measures to ensure a
level playing field for these services in all Member States,

To comply with the motion t would be very heipful if you could provide us with

any information concerning the VAT treatment of asset management in the Eb
Member States, inciuding the question whether there are any infringement
procedures currently under way at European level or complaints received by the
Commission on this issue, We would also very much welcome your opinion on the
interpretation of the Dutch Supreme Court concerning the VAT treatment of
pension funds. Please find attached a copy of the Dutch Supreme Court case

In addition, we kindly request your cooperation to put the VAT treatment of asset

management services performed for pension funds on the agenda of the next VAT
Committee meeting. We would be happy to work together with the Corn mission
services on a memorandum that can be used as starting document for the VAT
Committee meeting in December.

As we have to provide our input to the Dutch parliament ultimately by June 15,
2017, we would highly appreciate t if you can send us your response in writing by

June 10, 2017,

We are very grateful for your assistance and will remain at your disposal for any
additional questions in this matter,

Yours sincerely,
On behalf of
THE STATE SECRETARY OF FINANCE,

the Director International Tax and Consumer Tax
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Van:
Aan:
Cc:
Onderwerp: bne CIE penioenfondsen
Datum: dcederda2 18 rne 2011 854 04

Ik heb vore week de coqept-brief die w aan de Ccmmissie witen sturen over de
pensioenfond3en bij achtergelaten
Ik zou willen ragcn of jij eens bil iaar wit polsen of zij daar opmerkingen bij hebben We
staan op ziczelt open voor LdeliJke tekstsuggesties, naar het moet ook duidelijk zijn dat de
boef verstuurd moet worden.

Mocht technisch overleg nodig zijns 5 het met meest handig indien contact ken
poe t cmi ,cdet L r daa. “s ik zelf met rnoe bllen is dat poma

naar 1 eI lijkt nu 1 andiq als j.j eerst eens navraagt, vandaar.

r n to ilc d cc i Ve ru :sb la OF
br ûeia cc

Ministerie van Financiën
Directie ternanenee Zaken en Verbruiksbeiastingen

e V cc 2 1 CW Dcc i 1< ccr
b ( 50011 rHi
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Min sterie van Financiën

rct: 1nterrwnopa

Euronean Cornrnisston Zkrn
Vrbruksbestnn

curectocateGeneral for Taxaron ona Customs t,mon
K3rt trt,J 7

251 C- Dei Htacj

Posttur 2O2fl
2550 t )n Naat

vw n kwwerhtd t

Datum May 29, 2017 °

Betreft VAT treatment asset management services for pension funds
Uw br,a (kenrnrk)

Dear

On December 16, 2016, our Dutch Ministry of Finance (represented bytZZl
, had a meehng with your Directorate

General of Taxatlon and Customs Duties frepresented by
Duing this meeting we discussed the VAT tretenn6i asset

management services performed far pension funds, a toa which is of a hghty
poitical nature in the Netherlands,

The Dutch Parliament recertly voted in favor of a motion concerning this top c,
more speciflcally the question whether thete is a different approach of the VAT
treatment of assec management services performed for pens an funos in cr
Member States of the European Union (Member States). As we believe that onl,
the European Commission (EG), in its mle as guardian of the VAT Directive is
competent to determine whether the Member States comply with VAT ragulations,
e kindly rciuet your assistace ir this matter

i Backqround
The Netherlands currentiy differentiate beteen dehned contribution (DC) and
dened beneflt (DE) pension pians f0 applying the VAT exenption for the
management of special investment funds, Management of DC pensin plant is
exempt from VAT, management of DE pension plans is not Our State Secrotary ct
Einance also mentioned ii en earlier letter to the Parliament that ho believe, that
the ditferentiation betwee DE and DC pension plans is in line with the VAT
Directive and oase law of the Court of Justice of the European Union (a. LJEU 7
March 2013, C-424/11 (Whe&s Cornrnon) and OEU 13 MamA 2014. C-464/12
(ATP Pension Semices)) and is therefore EU proof and even obligatory.

At the time of our meeting on December 16, 2016, the Dutch Supreme Geurt had
not yet ruicd in a case, in whch this different’ation was also chailenged. The
Advocate-General in that ccce concluded that asset management fo DE pension
plans could also be exempt from VAT (7 all exempt cn requirements are met)

Pagina 23 van 25



Uitimately, the Suoreme Ccurtd id not failow this conclusion and ruled that nirecae IntemaUnnale
(Dutch) pension fonds wsh a DS pension plan, as m the case in question, cannot
he reqarded as a special investment fund within the meaning of the VAT
exemption The asset management for this (Dutch) pensIon fund is therefore not ons kenmerkVAT exempt. 2017w000105900

As already mentioned in the meeting in December, it has also come to our
krowiedoe that certa!n Member States (Le. Cermany, Selgium, Luxembourg) do
oct WRer-antiate between DC and DS pension plans for applying the VAT
exemotion for the manaoement of special investrnent funds, DC TAXUD pointed
o at h- CC s tam w n we oiFerent app oacres of the faember Statcs no
this subject, bot has not received any complaints about the VAT treatment of
pension fonds. To support os, DC JAXUD aiso commiUed to addrcss the VAT
treatment ut management semices for pension funds at the next VAT Committee
meeting.

Z Request
Foiiownq the decision from the Supreme Coort, the Dutch Parhament recentiy
raised questions and voted in favor of a motion. In this mohon the Dutch
Parliament requeshs us (1) to invesugate the VAT treatment of asset management
services performed for pension funds in the different Memher States in detail and
(2! tn ho informod how the CC takes appropdate measures to enwore a level
oiaynq cld for thcse serAces in all Merober States.

IV cumpia with the motion it would ho verj helpfui t you could conbrm the
conciusions that were pointed out in our prevlous meeting in writing. We would be
vory gratefui t you could oonhrm that? no procedures are currenhy nnder way at
ET/EC level, that the CC has not received any compaints from the fleld and that
the CC su000rts the Cutch interpretation of the VAT treatment of pension fonds. 10
addition, we kindly request you to cnnfirm that the VAT treatment of asset
manaqement services perfunned for pension fonds will be addressed at the next
VAT Commfttee meet!ng (wfkch is this December)? We would be happy to provide
you with a memorandum that can be used as storting document for the VAT
Comrvttc’o meetioc in December

As we have to umvide our input to the Dutch Parliament ultimately by June 15,
2017, we would biqhiy appreolate lt t you can send os your respnnse in writing oy
June 12, 2D17 af the latest.
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We are very grateM for your assistance and will remain at your disposal for any mrectk Iternstonae

additional questions in this matter, Zeken en
UerbrWksbastIn5n

Yours sincerely, ons kenmerk
On behaif of 2O17OOQO1O59UO
THE STATE SECRETARY OF FINANCE,

the Director Intrnatïonat Tax and Consumer Tax

De r:jisqe hll deze boe’ s reeds openbaar
jraadoleegbaar via https “

piww 10 ekamer phkan iStWrfl/fld. OS
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